

Direkt Forsendelse af Peruguano til Danmark.

En stigende Trang til Benyttelsen af kunstige Gjødningsarter og en større Tillid til disse, eller maaske rettere til det Værn, som Analysen kan være imod Bedragerier ved Salget af dem, har i de senere Aar stærkt forøget Forbruget deraf her i Landet, hvor langt den end er fra endnu at have vundet sin berettigede Plads som en uundværlig Udgiftspost paa Landmandens Budget. — Den større Efterspørgsel har da ogsaa fremkaldt større Tilbud, og Markedet for de kunstige Gjødningsarter er derfor i de sidste Aar blevet forøget med en Mængde forskellige Slags. Det er navnlig de Gjødningsmidler, der hovedsagelig skulle virke ved deres Fosforfyre, som under forskellige Navne og Former søge at bane sig Plads, og den Konkurrence, som derved er fremkommen mellem dem, har allerede bragt en ikke ubetydelig Prisnedfattelse paa flere af dem.

Alf Guano har Forbruget derimod hidtil været meget ubetydeligt; thi Vaser Guano, Fosfo Guano, Navassa Guano o. fl. benytte vel Tillægsordet „Guano“ til dermed ligesom at stæmple deres Fortrinlighed, men have iøvrigt intet af det for Guanoen Eiendommelige ved sig. Den norske Fiskeguano, der i sin Virksomhed staaer den ægte Peruguano nærmere end de fleste andre kunstige Gjødningsmidler, er vist bleven brugt i større Mængder i de senere Aar og har givet gode Resultater, men af den virkelige Fuglegjødning, Guano, fra Peru, eller rettere fra de under den peruanske Regjering hørende Chinchas

Der, er der hidindtil kun blevet brugt meget lidt her i Landet, og det uagtet den, paa Grund af sin eiendommelige intensive Virkemaade i Forbindelse med en stor Rigdom paa de fleste for Planten nødvendige Næringsmidler, vilde vise sig særlig fordelagtig under mange Forhold. Vi skjønne ikke rettere, end at Grunden hertil væsentlig maa søges deri, at den dels har været holdt i temmelig høi Pris, dels ikke har været saa let tilgængelig for Landmændene paa Grund af de eiendommelige Handelsforhold med denne Gjødning.

All Indførsel af ægte Perugvano hertil Europa er nemlig ubelukkende overdraget nogle enkelte større Handelshuse, og Danmark er henvist til at indforstrive den over Hamburg (Mudzenbecker Söhne), — en direkte Indførsel deraf fra Peru her til Landet har hidtil været umulig. Det nævnte Handelshus har kun gjort lidt for at gjøre dette bekjendt her i Danmark, og kun de saa større Forbrugere, der have været kjendte med denne Handelsvei, have hidtil kunnet forstaffe sig Guanoen til nogenlunde billige Priser, — saaledes f. Ex. Hr. Etatsraad Tesdorpf, der i Ugeskrift for Landmænd 1866, 2, Side 145, opgiver Prisen med et rundt Tal til 6 Rd. pr. 100 Pund —; for alle dem, som derimod paa 2den eller 3die Haand have villet forstaffe sig den, er den bleven betydelig dyrere. Lüders & Melchert i Lübeck averterede den vel i Efteraaret til 6 Rd. 1 Mk. pr. 100 Pund, men det var i Lübeck den leveredes til denne Pris, og i de saa andre Avertissementer om Salget af ægte Perugvano her i Danmark har Prisen varieret fra 6 Rd. 4 Mk. 8 Sk. til 7 Rd. 3 Mk.

Det er os derfor en Glæde at kunne meddele, at det er lykkedes et Selskab ved Udenrigsministeriets Hjælp at faae de Bønseligheder, der hindrede en direkte Forsendelse hertil, hævede, — og til næste Foraar vil der komme en Ladning paa 8—12,000 Centner Guano hertil direkte fra Peru, indstibede paa sædvanlig Maade ved den peruanske Regjerings Embedsmænd; hvis dette Kvantum finder tilstrækkelig hurtig Affætning, er der grundet Haab om, at den direkte For-

bindelse, der utvivlsomt yder væsentlige Fordele, vil kunne forfættes, og at det endog vil lykkes med Tiden at faae et Depot her i Kjøbenhavn, hvorved Landmændene ville være sikrede et let tilgængeligt Kjøb, paa hvad Tid af Aaret de end ville bruge den.

Vi maa derfor henlede D'Frr. Landmænds særlige Opmærksomhed herpaa. Prisen vil i intet Tilfælde overstige 6 Rd. pr. 100 Pund, inkl. Sæt, naar der mindst tages 2000 Pund, men kan iøvrigt endnu ikke fast bestemmes, inden den første Erfaring har viist, hvor store Udgifter Forsendelsen hertil vil drage paa sig. Det er ganske vist en Ulempe, at der ikke garanteres — og ikke kan garanteres — en vis Godhed af Guanoen; men det samme er Tilfældet med Indforskrivningen over Hamburg, — der loves blot „ægte“ Perugano; og den Maade, hvorpaa Forsendelsen finder Sted hertil Danmark, sikrer ligesafuldt som Forsendelsen til Hamburg mod Forsalfkning, og Godheden vil altsaa kun være underkastet de, ganske vist ofte temmelig betydelige, Chancer, som finde Sted ved enhver Guanoforsending fra Peru, efterfom man nemlig paa den Tid arbejder paa mer eller mindre gunstige Steder i Guanolaget.

Det er Bestemmelsen, at Guanoen saa vidt mulig skal indfættes og modtages ombord i det Skib, der bringer den hertil, hvilket af flere Grunde maa ansees for en ikke uvæsentlig Fordel for Landmændene; det er derfor ønskeligt, at Forudbestillinger, ledsagede af Forsendelsesordrer, indsendes saa snart som mulig *). Hvis nemlig de nødvendige Forudbestillinger til at sikre Foretagendet ikke ere modtagne, inden Skibet kommer i Kanalen mellem Frankrig og England, vil det der erholde Ordre til at gaa til et af de ordinært berettigede Indførselssteder (Rotterdam, Antwerpen, London, Hamburg ell. a.), for der at løse.

*) De indsendes til Hr. Holger E. Fosf, Amaliegade Nr. 3. i Kjøbenhavn.